

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT, CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION, LUCKNOW

(An Autonomous Body under Ministry of Tourism, Government of INDIA)

Email: ihmlucknow@gmail.com, Web: <u>www.ihmlucknow.com</u>, Tele:0522-4077414/15

संदर्भ संख्या: 661/111-4/2023-24

दिनांक: 19/07/2023

शैक्षणिक सत्र 2023-24 के लिए बीएससी (एच एंड एचए) के प्रथम वर्ष के छात्रों के लिए शुल्क सूचना। आईएचएम लखनऊ में शैक्षणिक सत्र 2023-24 के लिए एच एंड एचए में बीएससी के प्रथम वर्ष में प्रवेश पाने के इच्छुक सभी छात्रों के लिए शुल्क विवरण नीचे दिए गए विवरण के अनुसार है:-

शुल्क घटक	प्रथम सेमेस्टर	द्वितीय सेमेस्टर
ट्यूशन शुल्क	48,300	54,000
परीक्षा शुल्क	3,000	3,000
कॉशन शुल्क	8,000	_
प्रवेश शुल्क	1,600	_
नामांकन शुल्क (एनसीएचएम+जेएनयू)	13,000	_
छात्र बीमा शुल्क	300	_
मध्य सेमेस्टर परीक्षा शुल्क	500	_
पत्रिका शुल्क	300	_
छात्र गतिविधि शुल्क	700	_
आवधिक एवं पत्रिकाएँ	500	_
छात्र पहचान पत्र	200	_
कुल शुल्क	76,400	57,000

बीएससी एच एण्ड एच**ए के प्रथम वर्ष के प्रथम से**मेस्टर में प्रवेश पाने वाले छात्रों को आईएचएम लखनऊ में भौतिक रिपोर्टिंग के समय या उससे पहले शेष शुल्क <u>रु. 56400/- (छप्पन हजार चार सौ मात्र)</u> जमा करना होगा।

छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे संस्थान की वेबसाइट पर दिए गए <u>पेमेंट गेटवे लिंक का उपयोग करके</u> अपने सेमेस्टर शुल्क का भुगतान ऑनलाइन करें। छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे रोल नंबर फ़ील्ड में अपने एनसीएचएम जेईई रोल नंबर का उपयोग करें।

ऑफ़लाइन भुगतान करने का विकल्प चुनने वाले छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे संस्थान की वेबसाइट से बैंक <u>चालान</u> डाउनलोड करें और अपने <u>निकटतम पंजाब नेशनल बैंक शाखा</u> में आवश्यक सेमेस्टर और बैंक शुल्क का भुगतान करें। छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे रोल नंबर फ़ील्ड में अपने एनसीएचएम जेईई रोल नंबर का उपयोग करें।

पी.ओ.एस.(PoS) मशीन (क्रेडिट और डेबिट कार्ड) और यूपीआई (क्यूआर भुगतान) के माध्यम से शेष शुल्क का भुगतान करने की सुविधा <u>आईएचएम लखनऊ</u> में भी उपलब्ध है।

चूंकि संस्थान कैशलेस परिसर है इसलिए आपको सुझाव दिया जाता है कि शेष शुल्क का भुगतान करने के लिए नकदी न रखें। जिन छात्रों को अपनी फीस का भुगतान करते समय समस्या आ रही है और फीस जमा करने से संबंधित कोई प्रश्न है, तो वे ihmlkoacctsdept@gmail.com पर ई-मेल कर सकते हैं।

(डॉ. मनोज कुमार दाश)

प्राचार्य

सी.सी:- विभागाध्यक्ष/परीक्षा अधीक्षक/लेखाकार/कार्यालय अधीक्षकारांज

(डॉ. मनोज कुमार दाश)

प्राचार्य र • कु०



होटल प्रबंधन, खान—पान प्रौद्योगिकी एवं अनुप्रयुक्त पोषाहार संस्थान, लखनऊ INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT, CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION, LUCKNOW (An Autonomous Body under Ministry of Tourism, Government of INDIA)





Ref no.: 661/11-4/2023-24

Date: 19/07/2023

FEE NOTICE FOR FIRST YEAR STUDETNS OF B.Sc.(H&HA) FOR ACADEMIC SESSION 2023-24

The fee details for all students seeking admission in First Year of B.Sc. in H&HA for academic session 2023-24 at IHM Lucknow as per details below:-

Fee Components	1st sem	2nd sem
Tuition Fee	48,300	54,000
Examination Fee ^	3,000	3,000
Caution Money	8,000	_
Admission Fee	1,600	_
Enrolment Fee(NCHM+JNU)	13,000	_
Student Insurance Fee	300	_
Mid Semester Exam Fee	500	_
Magazine Fee	300	_
Student Activity Fee	700	_
Periodical & Journals	500	_
Student Identity Card	200	-
Total Fee	76,400	57,000

Students being admitted in B.Sc. in H&HA 1st Year First Semester have to submit a remaining balance fee of Rs.56400/-(Fifty Six Thousand Four Hundred Only) before or at the time of physical reporting at IHM Lucknow.

Students are advised to pay their semester fee through online using payment gateway link provided in the Institute's website. Students are advised to use their NCHM JEE Roll number at Roll Number Field.

Those students opting to pay offline are advised to download the <u>Bank Challan</u> from the Institute's website & pay the required semester plus the bank charges at <u>their nearest Punjab National Bank Branch</u>. Students are advised to use their NCHM JEE Roll number at Roll Number Field.

The facility of paying balance fee via <u>PoS Machine(credit & debit card)</u> and <u>UPI(QR payment)</u> is also available <u>at IHM Lucknow</u>.

As the institute is cashless premise therefore you are suggested to do not carry cash for paying the balance fee. Students who are facing problem while paying their fee and have any query related to fee submission they can E-mail to ihmlkoacctsdept@gmail.com.

CC:- HoD's/Exam. Supdtt./Acctt/OS

(Dr. Manoj Kumar Dash)
Principal

(Dr. Manoj Kumar Dash)

Principal